Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 12/XIII/1.ª SL

Aos 10 dias do mês de fevereiro de 2016, pelas 12:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na sala 08 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha

de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e aprovação de Atas.

 2. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 117/XIII/1ª (PSD) - "Recomenda ao Governo a

defesa de medidas comunitárias para a defesa da plantação do medronheiro e produção da

Aguardente de Medronho no Centro Interior do País, Norte Alentejano e na Serra Algarvia".

 3. Outros assuntos.

 4. Audiência com Manuel de Sousa Novais - Representante de um grupo de produtores de

leite afetos à Leicarcoop.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à discussão e votação das atas n.º 11, tendo sido aprovada

por unanimidade.

No ponto 2 da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução n.º 117/XIII/1ª (PSD)

- "Recomenda ao Governo a defesa de medidas comunitárias para a defesa da plantação

do medronheiro e produção da Aguardente de Medronho no Centro Interior do País, Norte

Alentejano e na Serra Algarvia".

O Senhor Deputado Maurício Marques (PSD) informou que o GP do PSD pretende discutir

esta iniciativa em Plenário.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 3 da OD, outros assuntos, foi decidido que o GP do PS indicará relator para a PPL

n.º 12/III “Aprova o Orçamento de Estado para 2016” e o GP do BE indicará relator para a

PPL n.º 11/XIII “Aprova as Grandes Opções do Plano para 2016”.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160210_1.mp3

Por último, realizou-se a Audiência com o senhor Manuel de Sousa Novais acompanhado

por produtores de leite afetos á Leicarcoop (Maria Irene Vilas Voas Ferreira, Adelino

Rodrigues Balazeiro, José Mário Miranda, Maria Rosália Porto Maia, José Paulo Loureiro,

António Silva Aguiar, Joaquim Santos, Rui Serra, Félix Marques e José da Fonte e mais

elementos que não nos foi facultada identificação, 21 pessoas no total da delegação.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra aos representantes dos produtores de leite.

Colocaram questões os Senhores Deputados António Borges (PS), Carlos Matias (BE),

Patrícia Fonseca (CDS-PP), Carla Cruz (PCP) e João Ramos (PCP).Os representantes dos

produtores de leite responderam às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados António Ventura (PSD) e António Borges

(PS).

A delegação de produtores entregou documentação que foi distribuída pelos Senhores

Deputados.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160210_2.mp3

A reunião foi encerrada às 18:20 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois

de lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Borges
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Francisco Rocha

http://srvvideo3/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160210_1.mp3
http://srvvideo3/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160210_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 Júlia Rodrigues
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Ó Ramos
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Carla Cruz
 Carlos Peixoto
 Emília Cerqueira
 Helena Freitas
 Hugo Costa
 Joel Sá
 Jorge Paulo Oliveira

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira
 Pedro do Carmo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Abel Baptista
 Álvaro Batista
 André Silva
 Cristóvão Norte
 Pedro Soares

Palácio de São Bento, 10 de fevereiro de 2016

.O Presidente

(Joaquim Barreto)